
Ⅴ　特別雇用対策関係



１．外国人職業紹介関係

　（１）　在留資格別外国人労働者職業紹介状況

前年度比
（％）

前年度比
（％）

3,637 2,753 2,474 2,583 4.4 194 134 159 158 ▲ 0.6

286 720 227 132 ▲ 41.9 5 5 4 7 75.0

855 1,242 973 767 ▲ 21.2 36 27 56 60 7.1

1,334 1,202 992 960 ▲ 3.2 155 146 160 138 ▲ 13.8

946 1,200 799 603 ▲ 24.5 202 149 152 158 3.9

6,090 7,086 5,783 5,655 ▲ 2.2 866 828 826 842 1.9

13,148 14,203 11,248 10,700 ▲ 4.9 1,458 1,289 1,357 1,363 0.4

  

　(２)　東京外国人雇用サービスセンター業務取扱状況

2,068 6,395 308 5,963 5,424 414

2,870 7,683 187 4,225 5,798 158

2,573 7,079 243 3,711 4,576 148

2,216 5,450 277 2,766 3,702 301

1,973 4,809 244 2,782 4,414 491

183 460 20 173 322 40

161 355 20 186 220 18

174 372 19 358 180 16

171 447 22 181 264 44

191 502 26 233 420 82

156 463 18 223 366 55

170 320 30 284 430 40

124 412 17 152 384 36

158 372 19 185 369 43

188 473 19 295 315 34

132 287 24 289 616 25

165 346 10 223 528 58

５年度

紹介件数 就職件数
新 規
求職者数

紹介件数

２年度

４年度

技術・人文知識・国際業務

技  能

留　　　　　　学　　　　　　生高　　　　度　　　　人　　　材

留  学

日本人の配偶者等

定住者

その他

　　　　　　　項 目

   在留資格

就職件数

合  計

新 規 求 職 者 数 就 職 件 数

令和
２年度

令和
３年度

令 和
４ 年 度

令 和
5 年 度

令和
２年度

令和
３年度

令 和
４ 年 度

令 和
5 年 度

（注）東京外国人雇用サービスセンター、新宿外国人雇用支援・指導センターの取扱いは除く。

　　　　　　　項 目

  年度月別

新 規
求職者数

（注）日本で就職を希望する留学生及び専門的・技術的分野の在留資格者を対象。

３月

令和　 元年度

９月

１０月

３年度

令和 ５ 年　４月

令和 ６ 年　１月

２月

１１月

１２月

５月

６月

７月

８月



　（３）　新宿外国人雇用支援・指導センター業務取扱状況

項 目 

 年度月別

令和　 元年度

２年度

３年度

４年度

５年度

令和 ５ 年　４月

５月

６月

７月

８月

９月

１０月

１１月

１２月

令和 ６ 年　１月

２月

３月

（注）就労に制限のない在留資格を持つ外国人及びアルバイトを希望する留学生を対象。

211 85

3,497 767

3,765

63219

697

2,918

2,708

97

247

263

92

1,4453,735

一　般　外　国　人

新 規 求 職 者 数 就 職 件 数

94

81

228

231

77

74

66

208

198

250

1,000

826

92

87

269

311

92283



２．ホームレス自立支援事業に係る職業紹介状況

項目

年度月別
前年度比

（％）
前年度比

（％）
前年度比

（％）
前年度比

（％）

令和　元年度 987 ▲ 16.2 6,386 ▲ 18.9 2,170 ▲ 25.2 963 ▲ 14.0

２年度 772 ▲ 21.8 6,377 ▲ 0.1 2,109 ▲ 2.8 751 ▲ 22.0

３年度 560 ▲ 27.5 5,635 ▲ 11.6 1,785 ▲ 15.4 567 ▲ 24.5

４年度 514 ▲ 8.2 4,903 ▲ 13.0 1,236 ▲ 30.8 477 ▲ 15.9

５年度 537 4.5 5,632 14.9 1,523 23.2 462 ▲ 3.1

令 和 ５ 年 度
第 １ 四 半 期

146 7.4 1,509 22.7 352 8.3 119 ▲ 3.3

第 ２ 四 半 期 133 0.0 1,500 20.5 355 30.0 117 ▲ 7.9

第 ３ 四 半 期 135 8.9 1,242 3.4 467 61.0 127 ▲ 3.8

第 ４ 四 半 期 123 1.7 1,381 12.6 349 0.3 99 4.2

（注）１．東京都と特別区が実施している「自立支援事業」対象者に係る取扱延べ数。
　　　２．就職件数は臨時を除く。

新 規 求 職 者 数 相 談 件 数 紹 介 件 数 就 職 件 数



３．日雇労働者職業紹介関係
　
　（１）　年度別・月別・安定所別日雇求人状況

前年度比
（％）

前年度比
（％）

前年度比
（％）

前年度比
（％）

前年度比
（％）

令和　 元年度 46,509 ▲ 2.0 2,896 ▲ 4.1 43,613 ▲ 1.9 651 29.2 651 29.2

２年度 29,350 ▲ 36.9 1,713 ▲ 40.8 27,637 ▲ 36.6 515 ▲ 20.9 515 ▲ 20.9

３年度 35,724 21.7 1,632 ▲ 4.7 34,092 23.4 530 2.9 530 2.9

４年度 31,112 ▲ 12.9 1,775 8.8 29,304 ▲ 14.0 593 11.9 596 12.5

５年度 33,086 6.3 1,585 ▲ 10.7 31,501 7.5 595 0.3 593 ▲ 0.5

令和 ５年　４月 2,663 54.6 140 ▲ 7.3 2,523 60.5 42 44.8 42 44.8

５月 2,977 8.9 139 3.0 2,838 10.6 41 24.2 41 24.2

６月 3,341 18.1 147 ▲ 7.0 3,194 19.6 52 ▲ 29.7 52 ▲ 29.7

７月 1,618 ▲ 23.5 108 ▲ 18.2 1,510 ▲ 23.9 52 10.6 50 6.4

８月 180 ▲ 4.3 133 ▲ 14.2 47 42.4 45 ▲ 2.2 45 ▲ 2.2

９月 2,527 ▲ 10.8 142 ▲ 2.7 2,385 ▲ 11.2 46 ▲ 16.4 46 ▲ 16.4

１０月 3,853 34.8 156 7.6 3,697 36.2 58 28.9 58 13.7

１１月 2,755 ▲ 27.0 150 ▲ 3.2 2,605 ▲ 28.0 64 28.0 64 28.0

１２月 4,207 9.0 139 ▲ 15.8 4,068 10.1 57 ▲ 1.7 57 ▲ 1.7

令和 ６ 年　１月 4,261 19.6 132 0.8 4,129 20.3 50 11.1 50 2.0

２月 3,695 4.9 104 ▲ 32.0 3,591 6.6 42 ▲ 19.2 42 ▲ 19.2

３月 1,009 ▲ 9.3 95 ▲ 36.2 914 ▲ 5.2 46 ▲ 22.0 46 ▲ 11.5

飯 田 橋 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

上 野 ・ 玉 姫 27,075 9.3 182 ▲ 6.2 26,893 9.4 0 - 0 -

品川・港湾労働課 218 ▲ 23.0 218 ▲ 23.0 0 - 0 - 0 -

大 森 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

渋 谷 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

新 宿 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

池 袋 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

王 子 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

足 立 ・ 河 原 町 4,854 ▲ 5.0 587 ▲ 11.7 4,267 ▲ 4.0 41 ▲ 29.3 0 -

墨 田 37 ▲ 35.1 37 ▲ 35.1 0 - 0 - 37 ▲ 35.1

木 場 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

八 王 子 0 ▲ 100.0 0 ▲ 100.0 0 - 0 - 0 ▲ 100.0

立 川 ・ 労 働 課 346 ▲ 0.3 5 ▲ 86.5 341 10.0 554 36.0 0 -

青 梅 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

三 鷹 554 6.5 554 6.5 0 - 0 - 554 6.5

町 田 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

府 中 2 ▲ 88.9 2 ▲ 88.9 0 - 0 - 2 ▲ 88.9

　　 　　　　　　項目
 
　　区分

連 絡 求 人 数求 人 数

（受） （発）合 計
民間事業
その他

公共事業



　(２)　年度別・月別日雇労働者職業紹介取扱状況

項　目 

 年度月別
前年度比

（％）
前年度比

（％）

令和　 元年度 872 857 1,587 1.0 46,462 ▲ 2.1 2,857 43,605

２年度 538 653 1,472 ▲ 7.2 29,323 ▲ 36.9 1,694 27,629

３年度 372 621 1,221 ▲ 17.1 35,715 21.8 1,625 34,090

４年度 689 647 1,261 3.3 31,093 ▲ 13.0 1,757 29,336

５年度 501 619 1,142 ▲ 9.4 33,057 6.3 1,561 31,496

令和 ５年　４月 75 57 1,279 0.1 2,662 54.7 139 2,523

５月 48 47 1,280 ▲ 1.7 2,977 9.0 139 2,838

６月 49 52 1,277 ▲ 2.2 3,341 18.1 147 3,194

７月 39 103 1,213 ▲ 6.0 1,617 ▲ 23.5 107 1,510

８月 25 3 1,235 ▲ 4.9 172 ▲ 7.0 129 43

９月 32 32 1,236 ▲ 8.2 2,520 ▲ 11.0 136 2,384

１０月 30 50 1,214 ▲ 8.2 3,852 35.1 155 3,697

１１月 35 47 1,202 ▲ 7.4 2,750 ▲ 27.1 145 2,605

１２月 38 40 1,200 ▲ 6.7 4,206 9.0 138 4,068

令和 ６年　１月 56 37 1,219 ▲ 6.2 4,260 19.7 131 4,129

２月 35 59 1,195 ▲ 7.4 3,694 4.9 103 3,591

３月 39 92 1,142 ▲ 9.4 1,006 ▲ 10.0 92 914

（注）各年度の月末有効数は､３月末の数値。

　(３)　安定所別日雇労働者職業紹介取扱状況

項　目 

 安定所別
前年度比

（％）

合 計 33,057 6.3 1,561 31,496 41,182 10.0 6,410 ▲ 5.5

飯 田 橋 0 - 0 0 0 - 0 -

上 野 ・ 玉 姫 27,060 9.2 167 26,893 36,067 10.3 1,435 ▲ 9.3

品川・港湾労働課 218 ▲ 23.0 218 0 1,476 1.9 2,524 ▲ 4.2

大 森 0 - 0 0 0 - 0 -

渋 谷 0 - 0 0 0 - 0 -

新 宿 0 - 0 0 0 - 0 -

池 袋 0 - 0 0 0 - 0 -

王 子 0 - 0 0 0 - 0 -

足 立 ・ 河 原 町 4,892 ▲ 5.1 627 4,265 3,122 13.7 1,464 ▲ 7.0

墨 田 0 - 0 0 0 - 0 -

木 場 0 - 0 0 0 - 0 -

八 王 子 0 - 0 0 0 - 0 -

立 川 ・ 労 働 課 887 1.0 549 338 517 ▲ 4.8 987 ▲ 0.3

青 梅 0 - 0 0 0 - 0 -

三 鷹 0 - 0 0 0 - 0 -

町 田 0 - 0 0 0 - 0 -

府 中 0 - 0 0 0 - 0 -

前年度比
（％）

前年度比
（％）

紹 介 状 況 不 就 労 者 数 認 定 延 日 数

合 計
民間事業
そ の 他

公 共 事 業

民 間 事 業 公 共 事 業

求 職 状 況 紹 介 状 況

交 付 抹 消 月末有効数 合 計



　（４）　年度別・月別日雇労働者不就労･認定･常用あっ旋状況

項　目 

 年度月別

令和　 元年度

２年度

３年度

４年度

５年度

令和 ５年　４月

５月

６月

７月

８月

９月

１０月

１１月

１２月

令和 ６年　１月

２月

３月

　（５）　日雇労働者の平均年齢の推移
項　目

 年　別

　　　平成　９年
　　　　１０年
　　　　１１年
　　　　１２年
　　　　１３年
　　　　１４年
　　　　１５年
　　　　１６年
　　　　１７年
　　　　１８年
　　　　１９年
　　　　２０年
　　　　２１年
　　　　２２年
　　　　２３年
　　　　２４年
　　　　２５年
　　　　２６年
　　　　２７年
　　　　２８年
　　　　２９年
　　　　３０年
令和　元年

２年
３年
４年
５年

（注）１．各年とも１２月１日現在の年齢である。
　　　２．受 は日雇求職受付票所持者（労働者供給事業を行う労働組合の組合員を除く。）。

57.5

62.5
62.2

0 -0-

489

465

0

-

45

37

38

59

▲ 28.8

▲ 9.2

-

-

0

-

▲ 100.0

65.0 65.2

65.0 65.1
65.2 65.3

59.4 59.4
58.4 58.4

64.4 64.4

60.760.6

63.4

64.6 64.7

-

-

4,192

3,841

515

57.3
63.3

47.0

59.6

60.2
49.9

62.4 62.5

64.0 64.0

61.0 61.0 58.9
60.6 60.7 54.1
60.0 60.0 53.8

57.7

60.3
61.2 61.2 44.3

34.0

59.9

60.1 60.1 33.0
60.0 60.0 -

59.9 44.0

60.8 60.8

60.0
59.5 59.5

60.0 76.3
72.4
71.9
71.4

2

受所持者

計 男 女

517

3,600

0

0

0

0

▲ 75.01-0 0-

2

9

6

3

6

▲ 100.0

-

-

0

0 0

0

0

0

0

0

0

-

- 53

2

23

- 55

- 53

1-

-

0.0 5110.0

自 己 就 職 数常 用 あ っ 旋 状 況

前年度比
（％）

紹介
就職数

紹介数前年度比
（％）

前年度比
（％）

相談数 前年度比
（％）

0

0

1

0

0

1▲ 20.2

▲ 45.5

151.1 -

4.1 ▲ 54.9

0.0

3.8

130.4

▲ 7.3

▲ 75.0

▲ 71.485

200.0

50.0

▲ 33.3

▲ 80.0

750.0

50.0

▲ 66.7

▲ 75.0

▲ 57.1

-

-

-

-

1

17

1

-

-

37

43

0

▲ 15.6

39 ▲ 15.2

60.9

▲ 18.9

7.1

4,001

4,415

48,032

6,780▲ 22.137,437

7,561▲ 0.7

▲ 18.2

▲ 1.2

3,111

▲ 6.8

▲ 26.6

53

55

583

502

58

不 就 労 者 数 認 定 延 日 数

前年度比
（％）

前年度比
（％）

41,182 10.0

▲ 8.0

▲ 18.5

508

▲ 13.8

6,410

4633,067

48,368 ▲ 5.1 8,771

50,951 ▲ 1.0 10,719

▲ 5.5 590

▲ 13.0

▲ 0.1

▲ 1.3

7.1

402

506

05.2

▲ 8.5 0

▲ 34.8 -

-

-

▲ 10.3 739

1▲ 24.3

0

▲ 5.2

576

1

0

-

-

3,539

2,788

2.5

16.1

▲ 5.7

▲ 7.9

▲ 8.7

17.3

▲ 1.8

41

64.2 64.3 59.1

57.8 57.8 71.3

2,723 ▲ 15.2

▲ 0.52,772

▲ 4.5

8.2

11.3

30.6

45.5

47.3

21.7

3,133

590

483

690

583

▲ 14.3

58.0

64.7 64.8 58.6

63.7 63.8 55.2
64.0 64.0 57.1

58.6



項　　目

前年度比 前年度比 前年度比
 年度月別 （％） （％） （％）

令和　元年度 996,582 ▲ 0.3 964,339 ▲ 0.5 925 13.2

２年度 993,574 ▲ 0.3 963,830 ▲ 0.1 955 3.2

３年度 987,157 ▲ 0.6 956,821 ▲ 0.7 1,094 14.6

４年度 993,145 0.6 959,872 0.3 877 ▲ 19.8

５年度 983,932 ▲ 0.9 949,850 ▲ 1.0 905 3.2
令和５ 年　４月 84,021 5.0 81,204 4.9 69 19.0

５月 81,888 4.2 79,170 4.2 102 82.1

６月 87,990 ▲ 0.5 85,176 ▲ 0.4 93 25.7

７月 83,880 ▲ 3.9 81,360 ▲ 3.6 69 0.0

８月 83,587 1.0 81,095 1.6 82 ▲ 3.5

９月 82,440 2.3 79,836 2.5 80 ▲ 1.2

１０月 83,533 0.5 80,546 0.3 104 79.3

１１月 82,040 ▲ 4.9 79,210 ▲ 4.7 80 15.9

１２月 83,185 ▲ 2.2 79,936 ▲ 2.9 80 ▲ 12.1

令和 ６ 年　１月 73,922 ▲ 2.5 71,076 ▲ 3.2 43 ▲ 33.8

２月 77,238 ▲ 1.5 74,165 ▲ 2.4 56 ▲ 44.0

３月 80,208 ▲ 7.7 77,076 ▲ 8.0 47 ▲ 33.8

　　　  令和　元年度平均 83,049 ▲ 0.3 80,362 ▲ 0.5 77 13.2

　　　  ２年度平均 83,264 0.3 80,794 0.5 77 0.0

　　　  ３年度平均 82,263 ▲ 1.2 79,735 ▲ 1.3 91 18.4

　　　 ４年度平均 82,762 0.6 79,989 0.3 73 ▲ 19.8

　　　 ５年度平均 81,994 ▲ 0.9 79,154 ▲ 1.0 75 2.7

項　　目

前年度比 前年度比 前年度比
 年度月別 （％） （％） (日） （％）

令和　元年度 4,579 0.4 4,173 ▲ 0.5 964,339 ▲ 0.5

２年度 4,629 1.1 3,700 ▲ 11.3 969,533 0.5

３年度 4,530 ▲ 2.1 4,201 13.5 956,821 ▲ 1.3

４年度 4,582 1.1 4,211 0.2 959,870 0.3

５年度 4,559 ▲ 0.5 4,093 ▲ 2.8 977,727 1.9

令和 ５年　 ４月 4,590 1.6 4,218 9.2 84,021 8.6

５月 4,591 0.7 4,226 4.8 81,888 7.8

６月 4,608 0.8 4,226 1.3 87,990 2.9

７月 4,613 0.9 4,195 ▲ 1.9 83,880 ▲ 0.6

８月 4,612 0.5 4,233 ▲ 0.2 83,587 4.7

９月 4,603 0.7 4,228 1.3 82,440 5.9

１０月 4,589 0.3 4,139 0.1 83,533 4.0

１１月 4,594 ▲ 0.5 4,145 ▲ 2.2 82,040 ▲ 1.3

１２月 4,591 ▲ 0.3 4,147 ▲ 3.3 83,185 1.1

令和 ６年　１月 4,570 ▲ 0.5 4,108 ▲ 3.8 73,922 0.7

２月 4,567 ▲ 0.4 4,104 ▲ 3.8 74,165 ▲ 2.4

３月 4,559 ▲ 0.5 4,093 ▲ 2.8 77,076 ▲ 8.0

　　　  令和　元年度平均 4,575 0.4 4,187 2.6 80,362 ▲ 0.5

　　　  ２年度平均 4,590 0.3 3,905 ▲ 6.7 80,794 0.5

　　　  ３年度平均 4,611 0.5 3,950 1.1 79,735 ▲ 1.3

　　　 ４年度平均 4,578 ▲ 0.7 4,180 5.8 79,989 0.3

　　　 ５年度平均 4,591 0.3 4,172 ▲ 0.2 81,477 1.9

　　　３．（１）⑥欄の令和４年度合計及び（２）③「船内」欄の令和４年度平均について、集計誤りのため修正。
　　　２．この表は、臨時に港湾運送業務に従事する労働者を除く数値で作成。
（注）１．（２）①・②欄の各年度は、年度末現在の数値。

　(２)　常用港湾労働者就労状況

① 月末現在有効者数 ② 就労実人員 ③ 就労延数

４．港湾労働者職業紹介関係
　(１)　年度別・月別東京港港湾労働者就労状況

① 就労延数（合計）
② 企業常用労働者 ③ 港湾労働者派遣



前年度比 前年度比 前年度比 ⑥
（％） （％） （％） ③+④

31,318 6.4 855 ▲ 21.5 30,463 7.4 96.8 0.1 3.1 94.5

28,789 ▲ 8.1 196 ▲ 77.1 28,593 ▲ 6.1 97.0 0.1 2.9 96.3

29,242 1.6 171 ▲ 12.8 29,071 1.7 96.9 0.1 3.0 95.8

32,420 10.9 285 66.7 32,135 10.5 96.6 0.1 3.3 96.5

33,177 2.3 252 ▲ 11.6 32,925 2.5 96.5 0.1 3.4 96.6
2,748 6.3 14 ▲ 54.8 2,734 7.0 96.6 0.1 3.3 97.1
2,616 3.9 24 ▲ 44.2 2,592 4.7 96.7 0.1 3.2 95.4

2,721 ▲ 3.3 15 ▲ 34.8 2,706 ▲ 3.0 96.8 0.1 3.1 96.2

2,451 ▲ 12.1 20 ▲ 16.7 2,431 ▲ 12.1 97.0 0.1 2.9 96.5

2,410 ▲ 16.2 15 ▲ 42.3 2,395 ▲ 16.0 97.0 0.1 2.9 96.1

2,524 ▲ 5.4 22 ▲ 4.3 2,502 ▲ 5.4 96.8 0.1 3.1 96.1

2,883 7.5 29 20.8 2,854 7.4 96.4 0.1 3.5 95.5

2,750 ▲ 11.3 22 15.8 2,728 ▲ 11.5 96.6 0.1 3.4 96.4

3,169 18.5 22 ▲ 4.3 3,147 18.7 96.1 0.1 3.8 96.9

2,803 20.1 27 58.8 2,776 19.8 96.1 0.1 3.8 97.5

3,017 30.0 23 91.7 2,994 29.7 96.0 0.1 3.9 97.4

3,085 0.9 19 ▲ 5.0 3,066 1.0 96.1 0.1 3.8 97.9

2,610 6.4 71 ▲ 21.5 2,539 7.4 96.8 0.1 3.1 94.5

2,392 ▲ 8.4 15 ▲ 78.9 2,377 ▲ 6.4 97.0 0.1 2.9 96.3

2,437 1.9 14 ▲ 5.0 2,423 1.9 96.9 0.1 3.0 95.8

2,702 10.9 24 71.4 2,678 10.5 96.7 0.1 3.3 96.5

2,765 2.3 21 ▲ 12.5 2,744 2.5 96.5 0.1 3.4 96.6

前年度比 前年度比 前年度比
（％） （％） （％）

167,330 ▲ 6.6 751,422 1.5 45,587 ▲ 7.0

162,380 ▲ 3.0 760,810 1.2 46,343 1.7

154,614 ▲ 4.8 752,324 ▲ 1.1 49,883 7.6

158,139 2.3 747,768 ▲ 0.6 53,963 8.1

158,111 ▲ 0.0 768,623 2.8 50,993 ▲ 5.5

14,908 16.9 64,837 7.4 4,276 0.3

13,252 8.6 64,474 8.8 4,162 ▲ 8.1

13,890 3.6 69,695 3.9 4,405 ▲ 12.6

13,536 4.9 66,043 ▲ 1.4 4,301 ▲ 5.6

12,989 ▲ 6.0 66,253 7.5 4,345 ▲ 1.0

13,069 ▲ 4.6 65,073 9.5 4,298 ▲ 9.4

13,963 8.5 65,200 3.6 4,370 ▲ 3.8

13,448 ▲ 13.2 64,235 1.7 4,357 ▲ 2.9

13,210 2.3 65,676 1.2 4,299 ▲ 4.5

11,978 1.9 58,068 0.8 3,876 ▲ 4.4

11,581 ▲ 10.8 58,620 ▲ 0.2 3,964 ▲ 6.4

12,287 ▲ 8.0 60,449 ▲ 8.1 4,340 ▲ 6.2

13,944 ▲ 6.6 62,619 1.5 3,799 ▲ 7.0

13,532 ▲ 3.0 63,401 1.2 3,862 1.7

12,885 ▲ 4.8 62,694 ▲ 1.1 4,157 7.6

13,178 2.3 62,314 ▲ 0.6 4,497 8.1

13,176 ▲ 0.0 64,052 2.8 4,249 ▲ 5.5
▲ 11.0

▲ 0.6

1.5

▲ 0.5

19.4

20.8

20.0

19.8

20.1

18.0
0.9

0.8

0.3

▲ 1.1

前年度比

(日）

▲ 34.2

0.5

0.3

0.3

0.9

0.8

0.7

0.2

0.8229.6

234.3

30.9

0.0

227.8

⑧ 直   接
    雇用率

19.5

19.1

18.1

18.8

19.7

19.5

20.2

19.2

20.7

20.2

0.4

沿 岸 ･ 倉 庫 そ の 他船 内
④ 平均就労日数

③／②

19.9 ▲ 0.1

⑦ 就労状況割合
⑤ 安定所紹介 ⑥直接雇用④ 日雇労働者（計）

日雇常用 派遣

262.0

231.1

(日）

2.0



５．出稼労働者の職業紹介状況

　（１）　年度別取扱状況

　（２）　産業別取扱状況

項　目 

 区　分
前年度比

（％）
前年度比

（％）

515 491 574 603 5.1 141 110 86 78 ▲ 9.3

145 127 120 143 19.2 3 2 2 3 50.0

土 木 作 業 員 102 79 90 97 7.8 2 2 1 3 200.0

大 工 8 6 6 30 400.0 0 0 0 0 -

左 官 11 14 6 6 0.0 1 0 0 0 -

そ の 他 24 28 18 10 ▲ 44.4 0 0 1 0 ▲ 100.0

360 360 450 455 1.1 135 107 84 73 ▲ 13.1

食 料 品 製 造 業 360 360 450 455 1.1 135 107 84 73 ▲ 13.1

出版･印刷同関連産業 0 0 0 0 - 0 0 0 0 -

窯業･土石製品製造業 0 0 0 0 - 0 0 0 0 -

機 械 器 具 製 造 業 0 0 0 0 - 0 0 0 0 -

そ の 他 の 製 造 業 0 0 0 0 - 0 0 0 0 -

10 4 0 0 - 3 1 0 0 -

0 0 0 0 - 0 0 0 0 -

0 0 4 5 25.0 0 0 0 2 -

２年度 515 141 27.4 0.5 0.3

令和　元年度 586 182 31.0 0.5 0.4

40.0 0.7

２５年度 1.2 0.6

２６年度 1,098 255 23.2

1,310 267

1.0 0.6

28.8 1.1 0.8

0.6

20.4

291

214 33.1 0.50.6

346

２０年度

２１年度

１５年度

１６年度

１７年度

１８年度

１９年度

２３年度

２４年度

２２年度

３０年度

1,095

項　目 

 年　度

昭和　４７年度

647

1,655

２７年度 1,203

２８年度 728

２９年度 717

0.2110

合 計

0.422.4３年度 491

前 年 度 比 5.1%

603 78 12.9 0.5５年度 0.2

４年度 574 86 15.0 0.5 0.2

1.2

2,076

320 29.2 1.0

1.0

1,525 349 22.9 1.4 0.8

1.5

1,480 523 35.3 1.3

660 31.8 1.9

435 26.3 1.5

0.7

1.8

2,697 741 27.5 2.5 1.6

3,446 796 23.1 3.1

1.6

3,511 697 19.9 3.2 1.5

3,394 736 21.7 3.1

3,323 915 27.5 3.0 2.0

251 35.0 0.7 0.6

求人数
指　　数　（昭和４７年度＝100）

充足数求人数
充足率  （％）充足数

109,802 100.0100.041.345,302

建 設 業

製 造 業

そ の 他 の 産 業

▲ 9.3% ▲2.1P 0.0P 0.0P

新 規 求 人 数 充 足 数

令和
２年度

令 和
３ 年 度

令 和
４ 年 度

令 和
５ 年 度

令和
２年度

令和
３年度

令 和
４ 年 度

令 和
５ 年 度

運 輸 業

サ ー ビ ス 業



　（１）　支援対象者数

令和　３年度 3,818 836 1,830 2,044 63 236 8,827

４年度 3,673 681 1,159 2,218 48 224 8,003

５年度 3,036 505 517 1,659 91 148 5,956

　（２）　就職件数

令和　３年度 2,709 521 1,161 1,528 45 187 6,151

４年度 2,536 489 629 1,708 40 140 5,542

５年度 2,210 372 416 1,330 61 108 4,497

　（３）　就職率

令和　３年度 71.0% 62.3% 63.4% 74.8% 71.4% 79.2% 69.7%

４年度 69.0% 71.8% 54.3% 77.0% 83.3% 62.5% 69.2%

５年度 72.8% 73.7% 80.5% 80.2% 67.0% 73.0% 75.5%

生活保護
受給者

児童扶養
手当

受給者

住居確保
給付金
受給者

生活困窮者
生活保護の

相談段階の者
その他 合計

６．生活保護受給者等就労自立促進事業関係

生活保護
受給者

児童扶養
手当

受給者

住居確保
給付金
受給者

生活困窮者
生活保護の

相談段階の者
その他 合計

生活保護の
相談段階の者

その他 合計
生活保護
受給者

児童扶養
手当

受給者

住居確保
給付金
受給者

生活困窮者

項目

年度

項目

年度

項目

年度



生保 児童 住居 困窮者 相談段階 その他 合計

令和　 ４年度 86 0 30 138 0 0 254

令和　 ５年度 88 0 15 166 0 0 269

令和　 ４年度 41 4 23 57 0 0 125

令和　 ５年度 44 5 9 67 0 0 125

令和　 ４年度 162 4 55 50 0 0 271

令和　 ５年度 142 6 19 39 0 0 206

令和　 ４年度 128 9 0 7 0 8 152

令和　 ５年度 126 0 0 9 0 4 139

令和　 ４年度 164 9 7 18 0 0 198

令和　 ５年度 154 2 2 20 0 0 178

令和　 ４年度 105 0 14 69 0 0 188

令和　 ５年度 112 1 11 30 0 0 154

令和　 ４年度 79 0 43 54 3 1 180

令和　 ５年度 76 0 18 60 4 0 158

令和　 ４年度 162 30 10 21 1 62 286

令和　 ５年度 134 26 2 23 44 26 255

令和　 ４年度 116 12 0 75 0 0 203

令和　 ５年度 103 14 35 51 0 0 203

令和　 ４年度 143 3 2 0 23 2 173

令和　 ５年度 107 2 10 15 16 0 150

令和　 ４年度 138 3 5 57 0 4 207

令和　 ５年度 142 0 11 45 0 8 206

令和　 ４年度 125 0 1 13 1 0 140

令和　 ５年度 120 0 0 9 0 0 129

令和　 ４年度 171 1 7 154 6 4 343

令和　 ５年度 149 0 8 111 15 0 283

令和　 ４年度 80 11 20 117 5 1 234

令和　 ５年度 97 12 29 79 18 1 236

令和　 ４年度 177 2 4 10 0 7 200

令和　 ５年度 180 1 1 3 0 15 200

令和　 ４年度 29 27 29 95 0 0 180

令和　 ５年度 37 19 16 108 0 0 180

令和　 ４年度 47 1 14 163 0 0 225

令和　 ５年度 63 4 4 155 0 0 226

令和　 ４年度 169 3 4 53 0 0 229

令和　 ５年度 202 0 7 39 0 0 248

令和　 ４年度 131 0 2 94 0 0 227

令和　 ５年度 133 0 4 123 0 0 260

令和　 ４年度 42 24 7 137 0 0 210

令和　 ５年度 47 34 15 120 0 0 216

令和　 ４年度 84 15 32 39 0 0 170

令和　 ５年度 92 12 28 25 0 0 157

令和　 ４年度 105 26 1 15 0 0 147

令和　 ５年度 97 33 0 10 0 5 145

令和　 ４年度 91 15 6 37 0 0 149

令和　 ５年度 123 26 0 21 0 2 172

2,568 197 244 1,328 97 61 4,495

　　　生活困窮者、「相談段階」は生活保護の相談段階の者。

江東
就職サポート

(H26.1.14開設)

ワークサポート
かさい

(H25.12.2開設)

八王子就労
サポート

(H26.2.3開設)

就労サポート
まちだ

(H2７.2.2開設)

（注）「生保」は生活保護受給者、「児童」は児童扶養手当受給者、「住居」は住居確保給付金受給者、「困窮者」は

ちょうふ就職サポート
(H26.8.4開設)

ワークサポート
こいわ

（H28.3.22開設）

支援対象者数

　（４）　一体的実施事業における職業紹介状況

就労支援コーナー
たいとう

（H27.1.14開設）

みなとジョブスポット
（H27.2.2開設）

おおた
就労支援コーナー
（H25.10.1開設）

就職サポートコーナー
きぬた

（H26.1.27開設）

新宿
就職サポートナビ
（H23.7.1開設）

ステップアップしごと
コーナーすぎなみ
（H30.4.1開設）

中野
就職サポート

（H24.2.1開設）

就労応援
ねりま

（H25.12.2開設）

ワークステップとしま
（H26.10.8開設）

しむら
就労支援コーナー
（H27.1.28開設）

足立就職支援コーナー
【中部福祉事務所】
（H25.11.18開設）

就労支援コーナー
あらかわ

(H25.12．2開設)

北区就労支援コーナー
（H28.2.8開設）

就労支援コーナー
かつしか

(H25.8．1開設)

就職支援コーナー
すみだ

（H24.2.1開設）

いたばし
就労支援コーナー
（H28.8.29開設）

就労支援コーナー
ふちゅう

(H27.3.23開設)

令和　５年度計

項目
施設・年度



生保 児童 住居 困窮者 相談段階 その他 合計

71 0 24 130 0 0 225 88.6%

73 0 17 158 0 0 248 92.2%

22 4 20 43 0 0 89 71.2%

31 10 9 62 0 0 112 89.6%

73 0 34 32 0 0 139 51.3%

87 4 16 28 0 0 135 65.5%

116 4 1 5 0 6 132 86.8%

107 5 0 8 0 4 124 89.2%

112 7 13 17 0 0 149 75.3%

88 3 5 14 0 0 110 61.8%

87 0 15 62 0 0 164 87.2%

83 1 10 23 0 0 117 76.0%

55 0 31 39 2 1 128 71.1%

53 0 19 39 4 0 115 72.8%

138 31 14 15 0 54 252 88.1%

110 20 4 16 29 32 211 82.7%

85 9 0 76 0 0 170 83.7%

71 14 20 50 0 0 155 76.4%

87 2 2 2 15 4 112 64.7%

70 1 5 6 11 0 93 62.0%

101 5 8 56 0 4 174 84.1%

99 0 11 50 0 5 165 80.1%

75 0 1 9 0 0 85 60.7%

73 0 0 8 0 0 81 62.8%

119 1 4 112 7 3 246 71.7%

106 0 8 94 12 0 220 77.7%

55 6 18 86 3 5 173 73.9%

85 9 15 80 9 2 200 84.7%

112 0 2 9 0 5 128 64.0%

118 1 1 6 0 12 138 69.0%

19 16 28 64 0 0 127 70.6%

25 20 18 71 0 0 134 74.4%

34 1 12 108 0 0 155 68.9%

36 3 3 109 0 0 151 66.8%

144 1 4 46 0 0 195 85.2%

183 0 2 40 0 0 225 90.7%

109 0 2 72 0 0 183 80.6%

116 0 0 101 0 0 217 83.5%

25 16 8 96 0 0 145 69.0%

33 28 10 94 0 0 165 76.4%

53 8 18 25 0 0 104 61.2%

42 6 23 23 0 0 94 59.9%

50 23 1 9 0 0 83 56.5%

57 18 0 7 0 4 86 59.3%

42 10 7 23 0 0 82 55.0%

75 15 1 18 0 1 110 64.0%

1,821 158 197 1,105 65 60 3,406 75.8%

（注）「生保」は生活保護受給者、「児童」は児童扶養手当受給者、「住居」は住居確保給付金受給者、「困窮者」は

就職件数
就職率

　（４）　一体的実施事業における職業紹介状況



支援
対象者

準支援
対象者

合計
支援

対象者
準支援
対象者

合計
支援

対象者
準支援
対象者

合計

　　　　令和　元年度 834 236 1,070 813 186 999 638 131 769 77.0%

　　　　２年度 820 154 974 887 112 999 604 71 675 67.6%

　　　　３年度 735 144 879 685 103 788 616 65 681 86.4%

　　　　４年度 583 166 749 598 121 719 501 67 568 79.0%

　　　　５年度 601 125 726 635 114 749 445 72 517 69.0%

(注)１．各数値については、矯正施設入所者及び保護観察対象者の合計であり、その他の就労希望の出所者等（自発
　　　　的求職者）は除く。
 　  ２．「支援対象者」は前歴情報等開示希望者、「準支援対象者」は前歴情報等非開示希望者。

就職率

７．刑務所出所者等就労支援事業における職業紹介状況

支援対象者数 支援開始者数 就職件数項目

年度


